Дело № 5-71-278/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 июля 2018 года

                          г. Саки
И.о. мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД Российской Федерации «Сакский», в отношении;
Алескерова Э.М.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.16 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

    у с т а н о в и л:

Алескеров Э.М.о., являясь индивидуальным предпринимателем, 07 июля 2017 года, в 18 часов 55 минут, в помещении кафе ««данные изъяты»» по адресу Республика Крым, г. Саки, ул. ««данные изъяты», осуществил реализацию алкогольной продукции, а именно: вино Инкерман «Каберне» объемом 200 гр по цене 150 рублей за 100 гр, без лицензии, чем нарушил ст. 18 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

Индивидуальный предприниматель Алескеров Э.М.о. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом (л.д.34), о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении слушания дела суду не подавал.

С учетом изложенного, положений ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении индивидуального предпринимателя Алескерова Э.М.о. о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях индивидуального предпринимателя Алескерова Э.М.о. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № РК-189678 от 17 июля 2017 года, он был составлен в отношении индивидуального предпринимателя Алескерова Э.М.о. за то, что он 07 июля 2017 года, в 18 часов 55 минут, в помещении кафе «««данные изъяты»» по адресу Республика Крым, г. Саки, ул. «данные изъяты», осуществил реализацию алкогольной продукции, а именно: вино Инкерман «Каберне» объемом 200 гр по цене 150 рублей за 100 гр, без лицензии.

Частью 3 ст. 14.16 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 настоящего Кодекса.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом N 171-ФЗ от 22.11.1995 г.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области (пункт 1 статьи 1 названного выше Закона).
В абзаце 10 пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ закреплено положение о том, розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № РК-189678 от 17 июля 2017 года;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» капитана полиции ФИО от 07 июля 2017 года;

- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю (физическому лицу) помещений, территорий, и находящихся там вещей и документов от 07 июля 2017 года;

- объяснением ФИО от 07 июля 2017 года;

- копией свидетельства и государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе;

- копией счета официанта от 07 июля 2017 года.
В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий лица по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ.
Таким образом, действия индивидуального предпринимателя Алескерова Э.М.о. суд квалифицирует по ч. 3. ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ, составляет один год со дня его совершения.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.

Частью 2 ст. 1.7 КоАП РФ определено, что закон, устанавливающий или отягчающий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.
Санкция ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ (в редакции Федерального закона от 07.06.2017 N 345-ФЗ), действовавшая в момент совершения индивидуальным предпринимателем Алескеровым Э.М.о. административного правонарушения, предусматривала назначение виновному должностному лицу административного штрафа в размере от 5000 рублей до 10000 рублей.

Исходя из анализа указанных обстоятельств, санкция ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ в редакции Федерального закона от 27.06.2018 N 367-ФЗ не улучшает положение лица, в отношении которого возбуждено настоящее дело об административном правонарушении, в связи с чем не может быть применена.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

В соответствии с примечанием к ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности индивидуального предпринимателя Алескерова Э.М.о., ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, мировой судья считает, что наказание индивидуальному предпринимателю Алескерову Э.М.о. должно быть назначено в виде административного штрафа, в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, согласно положениям ст. 1.7 КоАП РФ в редакции, действующей на момент совершения административного правонарушения, с конфискацией предмета административного правонарушения – четырех бутылок вина объемом 0,75 литра марки «Инкерман», пяти бутылок вина игристого объемом 0,75 литра, изъятых согласно протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю (физическому лицу) помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 07 июля 2017 года.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Алескерова Э.М.о. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, с конфискацией четырех бутылок вина объемом 0,75 литра марки «Инкерман», пяти бутылок вина игристого объемом 0,75 литра.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский») ИНН 9107000095, КПП 910701001, сч.№ 40101810335100010001, наименование банка: Отделение Республика Крым, БИК банка 043510001, КБК 18811608010016000140,  ОКТМО 35721000, назначение платежа – административный штраф), УИН ….

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

А.И. Панов